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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Cфалерит является широко распространённым и одним из самых информативных

рудных минералов на множестве рудных месторождений. Он способен накапливать

большое число примесных компонентов: Ag, Au, As, Bi, Cd, Co, Cu, Fe, Ga, Ge, Hg, In, Mn,

Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Tl и др. (Сook et al., 2009; Lockington et al., 2014; Frenzel et al., 2016 и

др.), а его состав очень чувствителен к химии флюидов и физико-химическим условиям

кристаллизации (например, Воган, Крейг., 1981). Для некоторых из них (например, In, Tl,

Cd и др.) сфалеритовый концентрат является главным источником извлечения в

промышленности. Кроме того, сульфид цинка обладает множеством ценных свойств

(полупроводниковые, люминофорные, пьезоэлектрические и др.) и используется при

производстве лазерной техники, регистрации элементарных частиц, в инфракрасной

оптике и др. областях. Все эти факторы обуславливают интерес к нему не только со

стороны минералогов и геологов, но и технологов-обогатителей, материаловедов,

физиков, химиков и др. специалистов. Существует довольно много исследований,

посвящённых элементам–примесям в сфалерите. В них рассматриваются условия их

накопления, форма нахождения (в виде твёрдого раствора, в виде наночастиц, сложных

кластеров, микровключений собственных минеральных фаз), максимальные концентрации

в природных и экспериментальных обстановках. Между тем эта информация для Au, Hg и

некоторых элементов охарактеризована фрагментарно, т.к. основное внимание уделялось

Fe, Cd, In и некоторым другим элементам. Для изучения в рамках работы выбрано два

контрастных элемента, для которых предполагается различная форма их нахождения, а

также растворимость в сфалерите.

Цели и задачи работы

Цель настоящего исследования заключается в определении максимально возможных

концентраций и структурных положений Hg и Au в сфалерите. Это достигалось с

помощью синтеза его синтетических кристаллов, легированных этими и некоторыми

дополнительными примесными компонентами, которые могут быть встречены в

природных системах, или без них.

В рамках сформулированной проблемы решались следующие основные задачи:

(1) Определить форму нахождения Au и условия, благоприятствующие его

накоплению в сфалерите;
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(2) Определить максимальную ёмкость сфалерита по отношению к Au при

добавлении различных элементов-примесей, при варьировании фугитивности серы

в системе;

(3) Охарактеризовать форму нахождения и валентность Hg, а также структурные

параметры для Hg-сфалерит - метациннабаритового твёрдого раствора.

Научная новизна

(1) Были синтезированы гомогенные кристаллы сфалерита (в редких случаях

сфалерит включал домены вюртцитовой структуры) с Au и набором различных

дополнительных микропримесей или без них, которые были изучены комплексом

современных аналитических методов;

(2) Показана тесная связь повышенных содержаний Au с наличием примеси In (и, в

меньшей степени, Fe). Предложена схема изоморфного замещения: Au+ + In3+ ↔

2Zn2+;

(3) Найдена чёткая положительная корреляция между фугитивностью серы и

содержанием Au в серии In-содержащих сфалеритов;

(4) Были получены и обработаны результаты рентгеновской спектроскопии Hg L3-края

поглощения и сделан вывод о структурном положении и параметрах первых трёх

координационных сфер вокруг атома Hg в серии образцов сульфидов сфалерит-

метациннабаритового ряда.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Данное исследование подтвердило возможность существования «невидимой»

формы Au в сфалерите. Установлена положительная корреляция между содержанием In и

Au в синтезированном сфалерите при их равномерном распределении в кристаллах, что

соответствует изоморфному замещению по схеме Au+ + In3+ ↔ 2 Zn2+. Увеличение

фугитивности серы, как и активности примесных компонентов, таких, как In, Fe и,

возможно, других трёхвалентных элементов, способствует вхождению Au в состав

сфалерита (Тонкачеев и др., 2019).

Другим важным выводом является то, что сфалерит может сохранять золото в

«невидимой» форме после закалки, в отличие от Au-содержащих Cu-Fe-сульфидов,

охлаждение которых приводит к распаду твёрдого раствора с выделением самородного

Au. Именно поэтому в природных сульфидных ассоциациях концентрация химически
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связанного «невидимого» золота в сфалерите может быть выше, чем концентрация Au,

равномерно распределённого в матрице сосуществующих Cu-Fe-сульфидов.

В диссертации показано, что в сфалерит с доменами вюртцитовой структуры

входит намного меньше золота, чем в однофазные кубические кристаллы. Таким образом,

незначительные концентрации Au, входящего в сфалерит, в числе прочих факторов могут

быть объяснены тем, что в природных кристаллах некоторая доля ZnS находится в форме

вюртцита. С помощью рентгенофазового анализа в высокотемпературной ячейке (в

Институте физической химии и электрохимии имени А.Н.Фрумкина) было показано, что

медленное нагревание и (или) охлаждение кристаллов не влияет на их фазовый состав.

Синтезированные гомогенные образцы In-содержащего сфалерита с Au могут быть

использованы в качестве внешнего стандарта для проведения РСМА и ЛА-ИСП-МС

анализов примесных компонентов в природных сфалеритах.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что ртуть является

высокотоксичным элементом, поэтому новые данные о её форме нахождения в структуре

сфалерита могут быть полезны экологам при разработке плана рекультивации отвалов

рудников, изоляции хвосто - и шламохранилищ.

Новые данные о химическом состоянии элементов-примесей в сфалерите, как и о

механизмах происходящих в нём замещений, могут помочь разработать наиболее

эффективные технологии их извлечения на горно-обогатительных и металлургических

комбинатах.

Выводы, полученные в ходе исследования, соответствуют областям исследований

(подпунктам 4 и 6) паспорта специальности 25.00.09 кандидатов, претендующих на

степень в области химических наук.

Научная и практическая значимость выполненных автором исследований

подтверждается их поддержкой проектами РФФИ (№16-05-00938, 20-05-00849 ) и РНФ

(№14-07-00693, 14-07-00693-П и 17-17-01220).

Личный вклад автора

(1) Участие в постановке задачи исследования; в процедурах, сопровождающих синтез

(расчёт и подготовка навесок, очистка кристаллов от соляной смеси после синтеза и

др.) большого количества кристаллов сфалерита и некоторых др. сульфидов,

легированных различными примесями;

(2) Изучение продуктов синтеза методами оптической микроскопии (минеральный

состав, характеристика морфологии и срастаний);
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(3) Отбор выращенных кристаллов, монтировка зёрен, составление карт шашек и помощь

в проведении анализов сфалерита методом ЛА-ИСП-МС (личное участие в

проведении анализов, в т.ч. самостоятельная работа на приборе);

(4) Автор освоил метод ИСП-МС с лазерным пробоотбором (включая способы

приготовления стандартов для измерений). Произвёл обработку всех данных ЛА-

ИСП-МС в специализированном приложении Iolite программы Igor Pro;

(5) Участие в пробоподготовке, измерениях на установке рентгеновской спектроскопии

поглощения в НИЦ «Курчатовский Институт»; расчёт спектров с помощью

программного пакета IFFEFIT;

(6) Расчёт параметров ячейки образцов в серии Hg-cфалерит-метациннабарит по данным

метода порошковой рентгенографии;

(7) Анализ цифровых и графических данных, интерпретация полученных результатов.

Методология и методы исследования

Для решения задач, поставленных в исследовании, было синтезировано более

десяти серий кристаллов сфалерита, легированных одной или несколькими примесями в

стационарном температурном градиенте методом газового транспорта (в том числе при

различной фугитивности серы) или в солевом расплаве.

Исследования химического состава, распределения примесных компонентов и

структурного положения элементов-примесей в синтетических кристаллах сфалерита

проводились методами РСМА, ЛА-ИСП-МС в ИГЕМ РАН и с помощью рентгеновской

спектроскопии поглощения в НИЦ «Курчатовский Институт». При этом

микрорентгеноспектральный анализ использовался, в основном для определения

«макросостава» выращенных кристаллов, а метод ЛА-ИСП-МС - для анализа состава и

распределения микрокомпонентов – прожигом линий длиной около 300-400 мкм в

наиболее крупных из получившихся кристаллов. По данным обоих методов,

распределение элементов-примесей во всех образцах сфалерита оказалось гомогенным.

Фазовый состав кристаллов проверялся методом порошковой рентгеновской

дифрактометрии. Некоторые из них в дальнейшем изучались методом рентгеновской

спектроскопии поглощения. Необходимо отметить, что однозначные и наиболее полные

данные о структурном положении микропримесей даёт лишь метод рентгеновской

спектроскопии поглощения. Однако его применение ограничено относительно небольшим

количеством источников синхротронного излучения и стоимостью экспериментов. При

его использовании надёжные данные можно получить только для концентраций
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элементов-примесей в первые сотни г/т, которые для Au крайне редко встречаются в

природе. Кроме того, особенности пробоподготовки на некоторых аналитических линиях

требуют, чтобы изучаемое вещество было однородно по фазовому и химическому составу.

Следовательно, использование синтетических кристаллов позволяет получать более

надёжные результаты. К числу более доступных методов, однако, дающих косвенные

выводы, относится РСМА и ЛА-ИСП-МС. С их помощью автором были подтверждены

недавно опубликованные данные о структурном положении Au в сфалерите, которые

были получены с помощью рентгеновской спектроскопии поглощения.

Фактический материал

Фактический материал включает исследование более 10 серий сфалерита,

легированных примесями (Au, Fe, Mn, Cd, Se, In и др.). В каждой из серий было изучено

от 5 до 10 образцов (из каждой ампулы изучалось не менее 5 кристаллов). Всего было

синтезировано более 100 образцов. На каждый из них приходилось не менее 5 ЛА-ИСП-

МС и не менее 10 РСМА анализов. Спектры рентгеновской спектроскопии поглощения

представляют собой усреднённый вариант 5 измерений.

Основные защищаемые положения

1. Примесь In (до 2.3 мас.%) увеличивает растворимость в сфалерите Au (CAu до 1

мас. %). Концентрация Au в сфалерите выше (до 1000 раз) в образцах, синтезированных

при большей (до 10 бар) фугитивности серы в системе. Примесь Fe, в значительно

меньшей степени, но тоже способствует вхождению Au в структуру сфалерита (CAu до

сотых долей мас. %). В синтезированном при тех же условиях сфалерите без примесей In

и Fe концентрация Au не превышает 0.001 мас.% и почти не зависит от фугитивности

серы в системе.

2. Микрорентгеноспектральный и ЛА-ИСП-МС анализы, обнаруживающие

гомогенный характер распределения всех изученных элементов, устойчивая

положительная корреляция между содержаниями In, Fe и Au в сфалерите, а также данные

рентгеновской спектроскопии поглощения подтверждают механизм изоморфного

вхождения этих элементов в структуру сфалерита согласно следующей схеме: Au+ +

In3+(Fe3+) ↔ 2 Zn2+. Увеличение степени вхождения Au вслед за фугитивностью серы

свидетельствует об образовании вакансий в катионной подрешётке и доказывает

существование также следующей изоморфной схемы: 3Zn2+ ↔2In3+ + □, с которой и

связано аномальное содержание золота.
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3. По данным рентгеновской спектроскопии поглощения образцов сфалерит -

метациннабаритового ряда (концентрация HgS от 2 до 82 мол.%) вся ртуть в этих

сульфидах, синтезированных при 650-605ºС, находится в изоморфной форме. EXАFS

спектры подтверждают, что из-за большего, по сравнению с цинком, ионного радиуса

ртути, координационные сферы в кристаллической структуре метациннабарита - Hg-

сфалерита увеличиваются (на 0.14-0.28 Å в зависимости от используемой модели расчёта

и координационной сферы) в сравнении с расстояниями в чистом сфалерите, однако тип

структуры остаётся прежним. Анализ XANES области рентгеновских спектров

поглощения показал, что ртуть, входящая в сфалерит, двухвалентная.

Публикации и апробация работы

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в научных журналах, индексируемых

в реферируемых международных базах данных Web of Science, Scopus и рекомендованных

ВАК Минобразования РФ, и 11 работ, опубликованных в других изданиях, включая

сборники и материалы конференций.

Материалы по теме диссертации были представлены в виде устных докладов на

следующих конференциях: Goldschmidt (Прага, 2015, Париж,2017, Бостон 2018); SGA

Biennial Meeting (Нанси, 2015); Fifteenth International Symposium on Experimental

Mineralogy, Petrology and Geochemistry (Цюрих, 2016); European Geosciences Union General

Assembly (Вена, 2016), Всероссийский Ежегодный Семинар по экспериментальной

минералогии, петрологии и геохимии (ВЕСЭМПГ, Москва, 2019), Российская

Молодёжная научно-практическая школа с международным участием «Новое в познании

процессов рудообразования» (Москва, 2018). На конференциях «Месторождения

стратегических металлов: закономерности размещения, источники вещества, условия и

механизмы образования» (Москва, 2015), «XV Курчатовской междисциплинарной

молодёжной научной школе» (Москва, 2017), конференции «Новые идеи в науках о

Земле» (Москва, 2015) и др.

Cтруктура и объём работы

Диссертационная работа состоит из введения, шести глав и заключения. Объём

работы составляет 140 стр. Работа содержит 39 рисунков и 14 таблиц. Список литературы

включает 398 наименований.
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ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О СУЛЬФИДЕ ЦИНКА И

ЭЛЕМЕНТЫ-ПРИМЕСИ В СФАЛЕРИТЕ

В первой части главы приведена некоторая общая информация о свойствах

сфалерита, раскрывающая важность его изучения в ряде естественно-научных, точных

и технических науках.

Сфалерит (α-ZnS) является самым распространённым Zn-содержащим минералом и

главным источником извлечения этого металла, хотя в качестве попутных компонентов из

него также добываются In, Cd, значительная доля Tl, Ag, Ga, Ge и другие ценные

химические элементы. Чистый сфалерит – бесцветный, но подавляющее большинство

природных образцов окрашены примесями в различные цвета. Иногда для этого минерала

используют термин цинковая обманка, а некоторые из его разновидностей получили

собственные названия, например, марматит – для сильножелезистого, тёмно-бурого,

почти чёрного сфалерита. Он обладает необычным для минералов класса сульфидов


[…]


удельной поверхности минеральных фаз и др. факторы (Мозгова и др., 2004).

Некоторые авторы (например, Scott, 1968) связывают образование вюртцита с

незначительными отклонениями в стехиометрии соотношения металл/сера от идеального

значения. Состав вюртцита характеризуется некоторым недостатком серы и избытком

металла по сравнению со стехиометричным ZnS, а сфалериту свойственны обратные

соотношения этих элементов.

Коелмансом (Koelmans, 1960) было высказано предположение, что образование In-

содержащего вюртцита может происходить из-за образования вакансии в катионной

подрешетке: 3Zn2+ ↔2In3+ + □.

Вывод. Полученные в работе данные свидетельствуют о меньшей, по

сравнению с образцами, состоящими из чистого сфалерита, концентрации Au в In-

сфалерите, в котором присутствуют домены с вюртцитовой структурой.

Вероятно, в том числе и с влиянием этого фактора, связана меньшая, по сравнению с

синтетическими кристаллами, степень вхождения Au в природный ZnS.

Распределение всех элементов, включая In, в таких образцах менее гомогенное, чем в

случае синтеза сфалерита без примеси в его кристаллической структуре

вюртцитовой компоненты (табл.11).
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6.7 Попытки определения доли Fe3+ в синтетических кристаллах

сфалерита

В главе, посвящённой вхождению Au в сфалерит, было высказано предположение,

что повышенное в нём содержание золота (максимум до ~600 г/т), по сравнению с

образцами, содержащими лишь двухвалентные элементы в качестве примесей, может

быть связано с наличием небольшой доли трехвалентного железа в его составе. Сам факт

наличия части Fe в данной форме уже был подтверждён методами мессбауэрской

спектроскопии (Осадчий, 2016). В связи с этим автором были предприняты попытки

определить соотношение Fe2+/Fe3+ в образцах, участвовавших в наших экспериментах.

Для решения задачи предпринимались попытки использовать метод РСМА или

рентгеновскую спектроскопию поглощения. Известно, что в случае с оксидами такое

исследование может быть выполнено по анализу формы спектра и соотношению между

его высокоэнергетическим краем по линии Lα и низкоэнергетическим краем пика по Lβ

(см., например, Hofer et al., 1994). Однако, совместные с А.Н.Некрасовым (ИЭМ РАН)

попытки автора найти подобную или другую схему исследования названной сульфидной

системы, пусть даже и по другим аналитическим линиям, оказались неудачными.

Довольно много работ посвящено определению Fe2+/Fe3+ и координации атома в

природных и синтетических минералах методами рентгеновской спектроскопии

поглощения. Наиболее полная статья, посвящённая данному вопросу, была опубликована

Вилке с соавторами (Wilke, 2001). В ней он пишет о существующих механизмах

определения Fe2+/Fe3+ в различных группах минералов, например, в выветрелых

магнетитах, биотитах, оливинах, стёклах и др. по особенностям формы и положения пре-

пика К-края Fe (он обычно находится на 15-20 эВ ниже основного пика). Этот пре-пик

оказался чувствителен к электронным переходам между 1s → 3d и 1s→ 4p атомными

уровнями (см. например, Drager et al., 1988) и его положение, в целом, смещается вслед за

увеличением энергии при увеличении степени окисления (см. например, White, McKinsty,

1966). Однако, на изученных нами образцах таких изменений не наблюдалось. Скорее

всего, это связано с низкой долей трёхвалентного железа (<5%) по сравнению с резко

доминирующим двухвалентным. Кроме того, существует проблема поиска и аттестации

сульфидных стандартов для подобного исследования, особенно в случае преобладания

Fe3+.
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6.8 Рентгеновская спектроскопия образцов сфалерит (Zn,Hg)S-

метациннабаритового (Hg,Zn)S ряда

Атомная и электронная структура синтетических сфалеритов, легированных Mn,

Fe, Co, Ni, были изучены методами рентгеновской спектроскопии поглощения

несколькими авторами (Lawniczak-Jablonska et al., 1994, 1995, 1996) и (Iwanovski et al.,

1996, 1997, 1998). Они доказали, что данные примеси входят в позицию катионов в

структуре сфалерита, оценили расcтояния металл-лиганд в легированном сульфиде и

рассчитали ковалентные радиусы в тетраэдрах.

Чаще всего исследования методом рентгеновской спектроскопии поглощения

любых микроэлементов в природных сфалеритах ограничиваются спектрами

рентгеновского поглощения вблизи краевой структуры (XANES) из-за небольшого

размера зёрен, их зонального характера и низкой концентрации примесей (Cook et al.,

2012, 2015; Belissont et al., 2016; Bonnet et al., 2017). Для получения высококачественных

EXAFS-cпектров предпочтительнее использовать синтетические кристаллы. В

рамках данной диссертации подобное исследование было проведено для сфалерит (Zn,

Hg)S - метациннабаритового (Hg,Zn)S твёрдого раствора. Оно показало возможность

синтеза существенно более крупных и достаточно однородных кристаллов.

Спектры рентгеновской спектроскопии поглощения показали, что не существует

абсолютно никаких отличий в электронном строении и координации атомов ртути в

зависимости от состава кристаллов. Вся ртуть входит в образцы сфалерит-

метациннабаритового ряда в изоморфной форме, не смотря на то, что в природных

образцах корреляция между содержаниями ртути и других элементов не всегда хорошо

проявлена. Из-за большего ионного радиуса Hg по сравнению с Zn параметры его

структуры (радиусы первой, второй и третьей координационных сфер) увеличиваются.

Спектры изученных сульфидов не соответствуют спектрам использовавшихся стандартов,

а валентность ртути равна +2.

- 120 -

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в диссертации было показано, что, по крайней мере, часть Au,

находящаяся в составе сфалерита, может входить в его структуру в изоморфной форме.

Накоплению Au особенно способствует примесь In. Другим положительным фактором

является высокая фугитивность серы в системе. Происходит гетеровалентный

изоморфизм согласно следующей схеме: Au+ + In3+ ↔ 2Zn2+, которая аналогична

известным по многочисленным работам механизмам замещения для Cu и Ag. По-

видимому, и другие трёхвалентные элементы будут способствовать увеличению

концентрации Au в сфалерите. Ёмкость другой полиморфной модификации ZnS -

вюртцита по отношению к Au гораздо меньше, чем сфалерита. Во второй части

экспериментального раздела диссертации была доказана исключительно изоморфная

форма вхождения ртути в сфалерит при любых её концентрациях (вплоть до

метациннабарита). Несмотря на скептицизм, выраженный в некоторых работах (Сook et

al., 2009), вся ртуть в сфалерите двухвалентная.

Полученные в процессе работы данные демонстрируют возможности

использования современных методов исследования по изучению структурного положения

элементов-примесей в синтетических кристаллах – аналогах природных минералов - и

дополняют уже имеющиеся обширные сведения о геохимии и кристаллохимии сфалерита.

Наиболее полную картину можно получить, комбинируя РСМА, ЛА-ИСП-МС и

рентгеновскую спектроскопию поглощения. При этом подобные работы

предпочтительнее проводить на синтетических, а не природных кристаллах. Методы

РСМА и ЛА-ИСП-МС доступны широкому кругу исследователей, а рентгеновская

спектроскопия поглощения даёт гораздо более надёжные данные, однако процесс

обработки спектров - задача достаточно сложная и трудоёмкая. Несмотря на повышенную,

по сравнению с оцениваемой в среднем для природных образцов температуру

образования, полученные кристаллы Au-In-содержащего сфалерита (и выводы по их

исследованию) могут подтолкнуть учёных и обогатителей на более внимательное

изучение природных In-сфалеритов на предмет определения содержания в них не только

Cu и Ag, но и Au. Cкорее всего, если такая примесь и будет найдена в природных

образцах, то она будет небольшой, однако в настоящий момент её вполне можно

обнаружить с помощью метода ЛА-ИСП-МС, что было невозможно ранее.

В дальнейших исследованиях было бы интересно определить структурное

положение и некоторых других примесей в сфалерите, особенно Tl или As. В процессе

подготовки работы была предпринята попытка синтеза методом газового транспорта
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образцов As, Sb и Bi-содержащего сфалерита. Однако в конце опыта на холодном конце

ампулы была получена смесь кристаллов, состоящая из чистого ZnS и соответствующего

шихте сульфида As, Sb или Bi. При следующей попытке синтеза As-cфалерита при

температуре около 350ºC уже использовался расплав природного аурипигмента (As2S3) и

несколько мг чистого сульфида цинка. В результате были получены кристаллы реальгара

(As4S4) и смесь сульфидов цинка и мышьяка, но не сфалерит. Синтез Tl-содержащего

сфалерита затруднён крайне высокой токсичностью таллия. В будущем возможно

проведение исследования природного Tl-содержащего сфалерита знаменитого

Ленгенбахского карьера в Швейцарии. К сожалению, подобные измерения возможны (из-

за малых размеров зёрен такого сфалерита) лишь на ограниченном количестве

иностранных синхротронов, оборудованных специальными аналитическими приставками.

Остался не до конца решѐнным и вопрос влияния примеси трёхвалентного железа на

ёмкость сфалерита по отношению к золоту. В работе были сделаны попытки проследить

корреляцию между содержанием Fe3+ и количеством Au. Однако оказалось, что как с

помощью рентгеноспектрального метода, так и с помощью рентгеновской спектроскопии

поглощения, решить эту задачу невозможно. Самым надёжным методом для её решения в

настоящий момент остаётся мессбауэрская спектроскопия, хотя попытки решить эту

задачу с помощью, например, рамановской спектроскопии тоже могут быть предприняты

в будущем.
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