МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
**ИНСТИТУТ ГЕОЛОГИИ РУДНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ,
ПЕТРОГРАФИИ, МИНЕРАЛОГИИ И ГЕОХИМИИ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК (ИГЕМ РАН)**

119017 Москва, Старомонетный пер., 35, тел. (495) 951-45-79 (канц.), факс (495) 951-15-87, E-mail: director@igem.ru,
ИНН 7706042076, КПП 770601001, БИК ТОФК 004525988, Банк ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ,
ЕКС: 40102810545370000003, Казначейский счет: 03214643000000017300, Лицевой счёт № 20736Ц85500, ОГРН 1027739282812,
ОКТМО 45384000, ОКВЭД 72.19, ОКПО 02699576

Утверждаю
ИО директора ИГЕМ РАН, д.т.н.
А.В.Жариков
«26» октября 2021г.

ВЫПИСКА

из протокола расширенного заседания лабораторий геологии рудных месторождений и геохимии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии (ИГЕМ РАН) от 26 октября 2021 года, посвященного представлению доклада Д.Е.Тонкачеева по материалам диссертационной работы «Геохимические аспекты вхождения Hg и Au в сфалерит» на соискание степени химических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

СПИСОК ПРИСУТСТВУЮЩИХ НА ЗАСЕДАНИИ:

1. Волков А.В. д.г-м.н., зав лабораторией геологии рудных месторождений ИГЕМ РАН
2. Прокофьев В.Ю., д.г-м.н., зав лабораторией геохимии ИГЕМ РАН
3. Гирнис А.В. д.г-м.н., г.н.с., ИГЕМ РАН
4. Борисов А.А., д.г-м.н., в.н.с., ИГЕМ РАН
5. Соловова И.П., д.г-м.н., в.н.с., ИГЕМ РАН
6. Викентьев И.В. д.г-м.н., в.н.с., ИГЕМ РАН
7. Макеев А.Б. д.г-м.н., в.н.с., ИГЕМ РАН
8. Плотинская О.Ю. с.н.с., канд. г.-м.н., ИГЕМ РАН
9. Гонгальский Б.И. д.г-м.н., в.н.с., ИГЕМ РАН
10. Чичеров М.В. н.с., ИГЕМ РАН
11. Раков Л.Т. д.г.-м.н., в.н.с., ИГЕМ РАН
12. Злобина Т.М. канд. г.-м.н., с.н.с. ИГЕМ РАН
13. Языкова Ю.И., м.н.с. ИГЕМ РАН

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Обсуждение диссертации на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых Тонкачеева Дмитрия Евгеньевича на тему «Геохимические аспекты вхождения Hg и Au в сфалерит».

Научный руководитель: доктор геолого-минералогических наук, профессор, ведущий научный сотрудник лаборатории геологии рудных месторождений Макеев Александр Борисович.

Рецензенты представленной диссертации: (1) Д.г.-м.н., г.н.с. ИГЕМ РАН Гирнис А.В.; (2) канд. г.-м.н., в.н.с. Юдовская М.А. ИГЕМ РАН; (3) канд. г.-м.н., в.н.с. ИГЕМ РАН Зотов А.В.

СЛУШАЛИ

Научный доклад младшего научного сотрудника лаборатории геологии рудных месторождений ИГЕМ РАН Д.Е.Тонкачеева «Геохимические аспекты вхождения Hg и Au в сфалерит» (по материалам кандидатской диссертации).

Цель диссертации заключается в определении максимально возможных концентраций и структурного положения Hg и Au в сфалерите. Это достигалось с помощью его синтетических кристаллов, легированных этими и некоторыми дополнительными примесными компонентами, которые могут быть встречены в природных системах, или без них. Для достижения поставленной цели решались следующие задачи: (1) определить форму нахождения Au и условия, благоприятствующие его накоплению в сфалерите; (2) определить максимальную ёмкость сфалерита по отношению к Au при добавлении различных элементов-примесей, при варьировании фугитивности серы в системе; (3) охарактеризовать форму нахождения и валентность Hg, а также структурные параметры для Hg-сфалерит - метациннабаритового твёрдого раствора.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Сфалерит является широко распространённым и одним из самых информативных рудных минералов на множестве рудных месторождений. Он способен накапливать большое число примесных компонентов: Ag, Au, As, Bi, Cd, Co, Cu, Fe, Ga, Ge, Hg, In, Mn, Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Tl и

др., а его состав очень чувствителен к химии флюидов и физико-химическим условиям кристаллизации. Для некоторых из них (например, In, Tl, Cd и др.) сфалеритовый концентрат является главным источником извлечения в промышленности. Кроме того, сульфид цинка обладают множеством ценных свойств (полупроводниковые, люминофорные, пьезоэлектрические и др.) и используется, например, при производстве лазерной техники, регистрации элементарных частиц, в инфракрасной оптике и др. областях. Все эти факторы обуславливают интерес к нему не только со стороны минералогов и геологов, но и технологов-обогащителей, материаловедов, физиков, химиков и др. специалистов. Существует довольно много исследований, посвящённых элементам-примесям в сфалерите. В них рассматриваются условия их накопления, форма нахождения (например, в виде твёрдого раствора, в виде наночастиц, сложных кластеров, микровключений собственных минеральных фаз), максимальные концентрации в природных и экспериментальных обстановках. Между тем эта информация для Au, Hg и некоторых элементов охарактеризована фрагментарно, т.к. основное внимание уделялось Fe, Cd, In и некоторым другим элементам. Для изучения в рамках работы выбрано два контрастных элемента, для которых предполагается различная форма их нахождения, а также растворимость в сфалерите.

СПИСОК ЗАДАННЫХ ВОПРОСОВ:

Вопрос

Канд.г.-м.н. О. Ю. Плотинская

Что означает фраза: «химический состав флюидов или состав пород играет меньшую роль, чем температура образования месторождения» для накопления золота и откуда вы сделали такой вывод? Проводили ли вы какие либо эксперименты с породами в изученных системах?

Ответ

Д.Е.Тонкачев

Мы пробовали проводить синтез Au-содержащего сфалерита при температурах от 550 до 850°C методом солевого расплава. Даже при меньшей температуре (150-250°C), но опыты были неудачными. Эксперименты проводились и в присутствии Fe, однако, к сожалению, при понижении температуры синтеза в сфалерит входит намного меньше золота, чем при 850°C. В этих случаях невозможно выявить закономерность. В диссертационной работе и на слайде написано «может играть». Речь идет о влиянии температуры синтеза в сравнении с химическим составом системы. Возможно, лучше так и написать в работе. Эксперименты с породами не проводили. Спасибо за комментарий.

Замечание

Хорошо бы увеличить размер текста не некоторых слайдах. Большинство членов совета хорошо знакомы с методом рентгеновской спектроскопии поглощения. Предлагаю убрать слайд с теоретическим описанием метода из плана выступления.

Вопрос

Д.г.-м.н. В.А.Волков

Какие практические результаты может принести данная работа?

Ответ

Д.Е.Тонкачев

Синтезированные гомогенные образцы In-содержащего сфалерита с Au могут быть использованы в качестве внешнего стандарта для проведения РСМА и ЛА-ИСП-МС анализов примесных компонентов в природных сфалеритах. Практическая значимость работы обусловлена тем, что ртуть является высокотоксичным элементом, поэтому новые данные о её форме нахождения в структуре сфалерита могут быть полезны экологам при разработке плана рекультивации отвалов рудников, изоляции хвостов - и шламохранилищ. Новые данные о химическом состоянии элементов-примесей в сфалерите, как и о механизмах происходящих в нём замещений, могут помочь разработать наиболее эффективные технологии их извлечения на горно-обогатительных и металлургических комбинатах.

Вопрос

Д.г.-м.н. А.В.Гирнис

Почему в названии работы нет ни слова об индии, хотя изрядная часть работы посвящена данному элементу?

Ответ

Д.Е.Тонкачев

Дело в том, что In не является элементом, который активно изучался в сфалерите в рамках данной работы. Он лишь, как было показано, способствует накоплению Au в сфалерите, в большей степени, чем другие элементы. Поэтому в работе изучались различные системы, но главным образом с In и Au.

Д.г.-м.н. А.А.Борисов

Замечание.

Хорошо бы, если возможно, добавить табличку со списком месторождений природного сфалерита с примесью золота.

Ответ

Д.Е.Тонкачев

Информация о месторождениях сфалерита с золотом есть в литературном обзоре диссертации. Но ее можно представить в виде таблицы в докладе по теме исследования.

Вопрос

Канд. г.-м.н. Злобина Т.М.

Чем обусловлен выбор Au и Hg в качестве элементов-примесей для изучения.

Ответ

Д.Е.Тонкачев

Во-первых, мы старались выбрать именно те элементы, по которым пока опубликовано не так много данных, во-вторых, мы старались выбрать два элемента с контрастным поведением, в-третьих, Au являлось основным элементом для изучения в рамках проекта РНФ по которому и начиналась работа над данной проблемой.

Замечание. Следует добавить фамилию соискателя на первый слайд презентации.

ВЫСТУПИЛИ:

Д.г.-м.н. В.Ю.Прокофьев

Работа полностью соответствует требованиям и может быть принята к защите геохимическим советом.

Д.г.-м.н. И.В.Викентьев

Квалификация соискателя соответствует требованиям, предъявляемым ВАК. Работа была выполнена им самостоятельно на вполне приличном уровне, а автор показал себя грамотным специалистом.

Д.г.-м.н. Б.И.Гонгальский

Бесспорно, работа соответствует требованиям к кандидатским диссертациям и может быть представлена к защите. Есть небольшие замечания к подаче материала, которые будут устранены в рабочем порядке.

Научный руководитель д.г.-м.н. А.Б. Макеев

Исследование изоморфной емкости сфалерита остается одним из центральных направлений геохимии этого минерала, часто он является единственным минеральным концентратором важных для промышленности стратегических металлов. Цель диссертационной работы Д.Е.Тонкачева заключается в определении максимально возможных концентраций и структурных положений Hg и Au в сфалерите. Это достигалось с помощью синтеза кристаллов, легированных этими и некоторыми дополнительными примесными компонентами, которые могут быть встречены в природных системах. Дмитрий Евгеньевич работал с энтузиазмом, предлагал интересные идеи.

Старался детально разобраться в полученных результатах. Результаты работы опубликованы в рейтинговых журналах и были представлены на многочисленных конференциях. Его диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям ВАК и может быть принята к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 – «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Председатель расширенного заседания д.г.-м.н. А.В.Волков

Рассмотрев представленную работу и заслушав доклад Дмитрия Евгеньевича Тонкачеева, комиссия готова поддержать диссертационную работу Д.Е.Тонкачеева и рекомендовать ее к защите на базе ФГБУН Института геохимии и аналитической химии имени В.И.Вернадского (ГЕОХИ РАН) в диссертационном совете Д 002.109.02 на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 - «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать диссертационную работу Д.Е.Тонкачеева «Геохимические аспекты вхождения Hg и Au в сфалерит» к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых в диссертационном совете ГЕОХИ РАН.

Рекомендуемые оппоненты:

- Таусон Владимир Львович, доктор химических наук, главный научный сотрудник, ФГБУН Институт геохимии им. А.П.Виноградова СО РАН
- Майорова Татьяна Петровна, кандидат геолого-минералогических наук, доцент, старший научный сотрудник лаборатории минералогии, Институт геологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

Ведущая организация: Институт минералогии УрО РАН, г.Миасс.

Председатель
д.г.-м. н., зав лаб. ГРМ ИГЕМ РАН

Волков В.А.

Ученый секретарь
к.г.-м.н., н.с.

Иванова Ю.Н.